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 هذيونيت العراق وفرص تحقيق الاستذاهت الماليت
 هادي نعوتم.د. خضير عباس حسين الوائلي                                م.د. زينب 

 
 ص :ـالملخ
تعد الطبيعة الريعية سمة من سمات الاقتصاد العراقي كونو يعتمد عمى الايرادات النفطية بشكل رئيس      

لتمويل الموازنة العامة وىذا سيؤدي حتما الى حدوث عجز في الموازنة العامة يمول عن طريق الاقتراض وىذا 
ن اسعار النفط تتأثر بالمتغيرات الخارجية يمكن ان يؤدي الى الخروج عن امكانية تحقيق الاستدامة المالية لا

وىذا يجعل العراق دائم التأثر بذلك, فضلا عن ذلك لم يكن لمحكومة توجو جدي خلال الاعوام الماضية لتطوير 
القطاعات الاقتصادية وتنويع الاقتصاد كذلك لم تستطع تنويع مصادر الايرادات العامة فضلا عن عدم ترشيد 

تميز بالتزايد والاسراف في ابوابو, وىذا سيفاقم مشكمة المديونية في اي اضطراب في اسعار الانفاق العام الذي ي
النفط ومن ثم عدم قدرة العراق من تسديد ىذه الديون في مثل ىكذا اوضاع فضلا عن تجاوز مؤشرات الاستدامة 

ي. توصل البحث الى والانضباط المالي لمحدود المثمى وىذا سيكون مصدر  قمق لممتتبع لموضع الاقتصاد
مجموعة من الاستنتاجات كان اىما ان مؤشرات الاستدامة المالية كنسبة الدين لمناتج تجاوزت الحدود الآمنة في 
الاعوام الاخيرة التي شيدت تراجع اسعار النفط فضلا عن تجاوز نسبة عجز الموازنة الى الناتج المحمي 

 الاجمالي تمك الحدود ايضا.  
 

Abstract 

     The rentier nature feature of the Iraqi economy being dependent on oil revenues, 

mainly to finance the general budget, and this will inevitably lead to a deficit in the 

general budget is financed by borrowing, and this can lead to out the possibility of 

achieving financial sustainability because oil prices are affected by external variables. 

This makes Iraq permanently affected by this, in addition to it was not the government 

went seriously over the past years to develop economic sectors and the diversification 

of the economy also could not diversify the sources of public revenue, as well as not 

to rationalize public spending, which is characterized by increasing and extravagant in 

its doors, and This will exacerbate the problem of indebtedness in any disruption in 

oil prices and then Iraq's inability to repay these debts in such a situation as well as 

overcome sustainability indicators and financial discipline of the limits of optimal and 

this will be a source of concern for traceroute economic situation. The research found 

a set of conclusions was that the financial sustainability illusion indicators as a result 

of the debt exceeded safe limits in recent years, which has seen the decline in oil 

prices as well as exceeded the budget deficit to GDP that border too. 
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    تـــذهـالمق
تعاظم الاىتمام بمشكمة المديونية ومفيوم الاستدامة المالية في ثمانينات القرن الماضي بعد تفاقم وتعاظم قيمة 
الديون التي تعاني منيا العديد من الدول والتي تطمب البحث في امكانية ىذه الدول من تسديد ىذه الديون فضلا 

تركة ثقيمة من المديونية الخارجية التي تراكمت بسبب عن تكاليف خدمة الدين, والعراق احد الدول التي ورثت 
الحصار الاقتصادي وتوقف تصدير النفط ثم عدم الاستمرار بتسديد التزاماتو الخارجية فضلا عن المبالغ الكبيرة 
التي الزم بيا العراق كتعويضات عن الحروب الطائشة التي خاضيا في الفترات الماضية, مقابل ذلك  تعمق 

عراق عمى النفط كمصدر رئيس لتمويل الموازنة العامة ومن ثم فان التراجع المستمر في اسعار النفط اعتماد ال
يخمق حاجة لمجوء الى الاقتراض سواء كان داخميا ام خارجيا وىذا الامر يعرض الاقتصاد العراقي الى مخاطر 

 كبيرة فضلا عن اعباء خدمة المديونية. 
 مشكمة البحث

ان الاعتماد الأحادي عمى تمويل الموازنة العامة عن طريق الايرادات النفطية التي تشكل نسبة عالية جدا مع 
انحسار الايرادات الضريبية والايرادات الاخرى يؤدي ذلك الى تعميق الريعية وكذلك  يؤدي ذلك الى اضطرابات 

مرة في اسعار النفط ومن اجل تمويل عجز مستمرة في الموازنة العامة وتحقيق عجز بسبب التقمبات المست
الموازنة تمجأ الحكومة الى الاقتراض سواء كان داخميا ام خارجيا والذي سيخمق ضغطاً عمى الموارد المحمية 
واعباء مالية تتحمميا الاجيال القادمة وكل ىذا بيدف سد حاجة الانفاق العام المتزايد الذي يكتنفو الاسراف 

 ابوابو ومن ثم لا يتحقق اي عائد اضافي لمدولة جراء ذلك ومن ثم تفاقم مشكمة المديونية.      والفساد في كثير من 
 اهمية البحث

تتمحور اىمية البحث في دراسة واقع الدين العام في العراق من اجل تحديد امكانية العراق في تحقيق الاستدامة 
لامور يجعل الاقتصاد العراقي في مأمن من الوقوع المالية فضلا عن تحقيق الانضباط المالي وان تحقيق ىذه ا

 في فخ المديونية وعدم القدرة عمى تسديد الدين فضلا عن الفوائد المترتبة عمييا.
يقوم البحث عمى فرضية مفادىا ان الاعتماد عمى الايرادات النفطية بشكل رئيس لتمويل الموازنة فرضية البحث/ 

يؤدي الى تفاقم مشكمة المديونية والخروج عن تحقيق الاستدامة المالية العامة وعدم تنويع مصادر الايراد  
 والانضباط المالي

 اهداف البحث
ييدف البحث الى تحقيق جممة من الاىداف تتمثل بمعرفة مفيوم الاستدامة المالية كذلك معرفة المؤشرات التي  

يونية العراق فضلا عن التعرف عمى يمكن عن طرقيا تحديد امكانية تحقيق الاستدامة من عدمو في ضوء مد
قواعد الانضباط المالي ومدى تطبيقيا في العراق كذلك التعرف عمى الآليات التي يمكن عن طريقيا معالجة 

 مشكمة المديونية.
 3007-3002الحدود المكانية تتمثل بالعراق اما الزمانية فتمثمت بدراسة المدة  حدود البحث/
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 المبحث الاول
 ام المفهوم والمؤشرات والقواعد الماليةالدين الع

 تمهيد
اختمفت الآراء فيما يخص المجوء الى الدين العام لتمويل نفقات الدولة باختلاف المدارس الاقتصادية , ففي ظل 
افتراضات المدرسة الكلاسيكية والتي يقول بتمقائية التوازن وتوازن الموازنة وعدم تدخل الدولة وكذلك تحديد 

لتي تمارسيا الدولة بالأمن والدفاع والخدمات العامة خفضت من حجم الانفاق العام ثم عدم لجوء الوظائف ا
وعجز الية  0922 -0939الدولة الى الاقتراض الا في الحالات الاستثنائية. لكن في اعقاب ازمة الكساد الكبير 

ة الانفاق الحكومي لتعويض الانخفاض التوازن التمقائية دعت المدرسة الكينزية الى تدخل الدولة عن طريق زياد
في الانفاق الخاص من اجل زيادة الطمب الفعال عن طريق زيادة الانفاق الاستثماري لإعادة التوازن الاقتصادي 
عن طريق لجوء الدولة الى التمويل بالعجز والمجوء الى الاقتراض كمصدر من مصادر الايرادات, وقد تزايدت 

لاعوام الاخيرة من قبل الحكومات لتغطية الانفاق العام المتزايد . ففي ثمانينات القرن الحاجة الى الاقتراض في ا
الماضي تعمقت ازمة المديونية واصبحت العديد من البمدان عاجزة عن خدمة مديونيتيا مما عمق التساؤل حول 

 اليات تحقيق الاستدامة المالية .
 اولا: مفهوم الدين العام والاستدامة المالية

ف الدين العام تعريفات عديدة منيا بانو مبالغ نقدية تقترضيا الحكومة من الافراد والمؤسسات الخاصة والبنك عر 
المركزي او المؤسسات الدولية والحكومات مع الالتزام برد المبالغ المقترضة وفوائدىا وحسب شروط 

مالي رصيد الالتزامات الحكومية التعاقدية ,وعرفتو المؤسسات الدولية ومنيا البنك الدولي عمى انو اج(i)الاقتراض
, (ii)المباشرة ذات الاجل الثابت والالتزامات المستحقة السداد في تاريخ معين ويشمل الالتزامات المحمية والاجنبية

كما عرفو صندوق النقد الدولي بانو مجموع الديون المضمونة من الاجيزة العامة والتي تسدد الى المقيمين وغير 
 .(iii)ن )الاجانب( في البمد في موعد استحقاق معينالمقيمي

اما الاستدامة المالية فعرفت بانيا قدرة القطاع العام لموفاء بالالتزامات المالية وتحمل الصدمات والحفاظ عمى 
, او  (iv)مستويات خدمة الدين بمستويات معقولة بالنسبة لمدخل المستقبمي المتوقع مع الحفاظ عمى الثقة العامة
, في (v)ىي المقدار الاقصى من رصيد الدين الحكومي المسموح بو ضمن شروط التوازن في مدة زمنية معينة

حين عرفيا صندوق النقد الدولي بانيا الوضع الذي يستطيع بو المقترض الاستمرار في خدمة ديونو دون الحاجة 
 .(vi)مستقبلا الى احداث تغيير جوىري في النفقات العامة والايرادات العامة

 ثانيا: مصادر الدين العام 
 ىناك العديد من المصادر التي يمكن ان تمجأ الييا الحكومات لمحصول عمى القروض العامة منيا:

يعد ىذ المصدر من اسيل المصادر التي يمكن ان تمجأ الييا الحكومة مقارنة  الاقتراض من البنك المركزي -0
 .(vii)بالمصادر الاخرى من حيث اسعار الفائدة والتكاليف الادارية فضلا عن سرعة الحصول عمييا

تمجأ الحكومة الى الاقتراض من البنوك التجارية فاذا كانت ىذه البنوك تمتمك الاقتراض من البنوك التجارية  -3
احتياطيات فائضة كبيرة دون ان تؤثر في القروض المقدمة للأفراد اما اذا حدث تأثير بسبب محدودية 

 . (viii)(Crowding outالاحتياطيات فان ذلك سيولد ما يسمى باثر المزاحمة او الازاحة )
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غير ىذا المصدر من القروض سوف يتم سحب الاموال المدخرة او المكتنزة ال الاقتراض من الافراد في -2
مستثمرة من الافراد فان ذلك سيولد اثر توسعي في الاقتصاد, اما اذا كانت ىذه المدخرات مستثمرة ىذا ايضا 

. وتعد ىذه المصادر الثلاثة من المصادر المحمية او الداخمية (ix)سيولد اثر المزاحمة بين القطاع الخاص والعام
 للاقتراض.

تمجا الحكومات الى الاقتراض من المصادر الخارجية في حالة عدم كفاية  الاقتراض من المصادر الخارجية -4
المصادر المحمية اذ تمجأ الحكومات بالمجوء الى الدول الاخرى او المؤسسات المالية الدولية عن طريق 

 . (x)السندات
 ثالثا: ادوات الدين العام 

والتي تكون غير قابمة لمتداول او عن طريق يمكن لمحكومة الاقتراض عن طريق اصدار السندات الحكومية 
اذونات الخزانة ويمكن ان تكون ىذه السندات بالعممة المحمية توجو الى الافراد والمؤسسات المحمية وىذا يسمى 
بالدين العام الداخمي, او  تكون بالعممة الاجنبية كاليورو او الدولار توجو نحو الافراد والمؤسسات الاجنبية 

. وتكون السندات الحكومية عمى اجال مختمفة فمنيا قصير الاجل التي لا تتعدى (xi)ن العام الخارجيويسمى بالدي
سنوات,  7سنوات او طويمة الاجل التي تزيد مدتيا عن  7-3فترتيا سنة واحدة او متوسطة الاجل تكون من 

 .(xii)وتعد اذونات الخزانة من ادوات الدين قصيرة الاجل
 لعام رابعا: مؤشرات الدين ا

ويعبر ىذا المؤشر عمى قدرة الموارد التي يحققيا  مؤشر نسبة الدين العام الى الناتج المحمي الاجمالي -0
 الاقتصاد للإيفاء بديونو وكمما ارتفعت ىذه النسبة دلت عمى خطورة الدين العام. ويحسب حسب المعادلة التالية:

لدينا العامنسبة الدين العام الى الناتج المحمي الاجمالي= 
الناتج المحمي الاجمالي

    *011% 

يمثل ىذا المؤشر المدفوعات المستقبمية التي تدفع من ايرادات مؤشر نسبة الدين الى ايرادات الموازنة  -3
 . (xiii)الميزانية او يمثل قدرة الحكومة عمى سداد اعباء الدين 

الدين االعامنسبة الدين العام الى الايرادات =
الايرادات العامة

 *011% 

اذ يمثل ىذا المؤشر نسبة الدين الى صادرات البمد من مؤشر نسبة الدين العام الخارجي الى الصادرات    -2
السمع والخدمات ويعبر ىذا المؤشر عن استدامة الدين فاذا ارتفع ىذا المؤشر دل عمى ان الديون اكبر من موارد 

لات في تسديد التزاماتو المالية تجاه البمد من العملات الاجنبية  وكذلك يدل عمى ان البمد يواجو مشك
 .(xiv)الدائنين

 الدين العام الخارجينسبة الدين العام الخارجي الى الصادرات =
  الصادرت

 *011% 

يمثل ىذا المؤشر مدى كفاية الاحتياطيات الدولية نسبة الاحتياطيات الدولية الى الدين العام الخارجي  -4
لتغطية الدين الخارجي اذ ان ارتفاع النسبة يعني قدرة الاحتياطيات الدولية عمى مواجية الاعباء المتراكمة لزيادة 

 .(xv)الدين العام 

الاحتياطيات الدوليةنسبة الاحتياطيات الدولية الى الدين العام الخارجي= 
ينالد العام الخارجي  

 *011 
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تختمف حدود ىذه المؤشرات باختلاف المؤسسات الدولية وكذلك اختلاف الدول فمكل دولة ظروف وامكانات 
مختمفة فمثلا حددت بعض المؤسسات الدولية حدود لممديونية الخارجية كنسبة من الناتج المحمي الاجمالي فيما 

يعبر عن وجود مشكمة يجب تجاوزىا فمثلا تكون ىذه اذا تجاوزت ىذه النسبة سيصبح الدين العام عبئاً مرتفعاً و 
% من الناتج المحمي الاجمالي في الدول المتقدمة ضمن 050% الى 000النسبة الامنة لحدود الدين العام بين 

, في (xvi)% من الناتج المحمي الاجمالي 75% الى 25تقرير افاق الاقتصاد العالمي وفي الدول الناىضة بين 
% من الناتج 50في نادي باريس اعتبار المديونية مرتفعة اذا كانت نسبة الدين العام تجاوز حين جرت العادة 

. اما مجموعة دول الاتحاد الاوربي (xvii)%20المحمي الاجمالي و اذا تجاوزت نسبة خدمة الدين الى الصادرات 
% وان لا تزيد نسبة عجز 60فقد حددت معاىدة ماستر يخت ان لا تتجاوز نسبة الدين لمناتج المحمي الاجمالي 

 %. 30% ونيوزلندا 000%, اما عمى نطاق الدول فكانت نسبة الدين لمناتج في اليابان 2الموازنة الى الناتج عن 
 خامسا: قواعد الانضباط المالي

ىناك عدد من القواعد  المالية التي تستخدم في تقييم الانضباط المالي والسيطرة عمى العجز الحكومي ثم تحقيق 
 الاستدامة المالية وىذه القواعد ىي :

تمثل ىذه القاعدة بنسبة عجز الموازنة الى الناتج المحمي الاجمالي والتي يجب ان قاعدة توازن الموازنة  -0
% اذ ان ارتفاع ىذه النسبة يعني تحمل اعباء كبيرة تتمثل بالدين 2تكون ضمن حدود معينة اشرنا ليا تقريبا 

كذلك  ,(xviii)ىذا يتطمب تعديلا مستقبميا وترشيد الانفاق العام فضلا عن الايرادات العامةوالفوائد المترتبة عميو و 
ان عجز الموازنة سيؤدي الى تخفيض كل من الاستثمار والاستيلاك الخاص وىذا سيمغي تأثير زيادة الانفاق او 

 .(xix)النمو الاقتصاديتخفيض الضرائب في الاقتصاد الكمي اما اذا انخفض عجز الموازنة فسيؤدي الى تحقيق 
تقترح ىذه القاعدة بوضع حد اعمى للإنفاق الكمي او الجاري بحدود الايرادات العامة سواء قاعدة الانفاق  -3

( 5 -2من حيث القيمة أم معدل النمو أم كنسبة من الناتج المحمي الاجمالي مع وضح مدة زمنية تتراوح بين )
فجوة الدين العام لاسيما اذا كانت متفقة ومتزامنة مع القواعد  سنوات من اجل استخداميا كأداة لتضييق اتساع

 .(xx)السابقة ومن ثم تحقيق الانضباط المالي) الاستدامة المالية(
تتضمن ىذه القاعدة وضع حدود عميا للإيرادات العامة وتجنب الافراط في العبء الضريبي  قاعدة الايرادات -2

 الناتج المحمي الاجمالي.وتعزيز تحصيل الايرادات العامة كنسبة من 
تيدف ىذه القاعدة لوضع حد امن لإجمالي الدين العام الذي يمكن تحممو دون حدوث اثار  قاعدة الدين -4

سمبية عمى الاستقرار والنمو اذ اشرنا سابقا الى ان نسبة الدين الى الناتج تختمف باختلاف الدول والمؤسسات ثم 
 لا يمكن تحديد نسبة مثالية لمدين العام لمناتج.

ه القاعدة فان عجز الموازنة الممول عن طريق الدين العام يجب ان يوجو نحو عمى وفق ىذ القاعدة الذهبية -5
تمويل الانفاق الاستثماري وليس الجاري اذ ان الانفاق الاستثماري سيخمق أصولًا جديدة يمكن ان تفيد الاجيال 

ع الثروة والاعباء القادمة ومن ثم يمكن ان تتحمل ىذه الاجيال تكاليف تسديد الدين وىذا سيخمق عدالة في توزي
 .(xxi)بين الاجيال
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 المبحث الثاني
 تحميل مكونات الدين العام ومؤشرته في العراق

 اولا: تحميل مكونات الدين العام الداخمي والخارجي في العراق
 3102-3112الدين العام الداخمي ومكوناته في العراق لممدة  -0
( يبين تطور الدين العام الداخمي في العراق ومكوناتو اذ بمغ حجم الدين العام الداخمي في العراق عام 0الجدول ) 

%( 82.6( مميار حوالات خزانة والتي تشكل نسبة )4624.8( مميار دينار وىو مكون من )5542.7) 3002
%( في 06.4( مميار ونسبتو كانت )908.9من اجمالي الدين الداخمي في حين بمغ الدين عمى وزارة المالية )

زيادة الدين العام بمعدلات نمو بمغت  3005 -3004حين لم يكن ىناك اقتراض عن طريق السندات, شيد عام 
%( 70.89%( و)75.55( عمى التوالي مع استمرار ىيمنة حوالات الخزانة مشكمة نسبة )5.58%( و)6.88)

اذ شيد انخفاضاً واستمر ىذا  3006قية لمدين عمى وزارة المالية, عام من اجمالي الدين الداخمي والنسبة المتب
التي شيدت تراجع نسبة حوالات الخزانة وارتفاع نسبة دين وزارة المالية  3008-3007الانخفاض خلال عامي 

 الى الدين العام وذلك لزيادة الانفاق لتحقيق الاستقرار الامني مع بداية الحرب مع الارىاب. 
لدين العام بالارتفاع تارة والانخفاض تارة اخرى وسبب ىذا التقمب راجع الى كفاية الايرادات العامة ففي استمر ا

الذي  3004السنوات التي تشيد زيادة للإيرادات العامة سينعكس عمى انخفاض الدين العام وبالعكس حتى عام 
ود الى الازمة التي مر بيا الاقتصاد %( والسبب يع032.70شيد ارتفاع الدين العام بمعدل نمو كبير بمغ )

العراقي سواء كانت بسبب التراجع الكبير في اسعار النفط أم من الاحداث الداخمية التي شيدىا العراق بسبب 
الحرب مع )داعش( وموجة النزوح الكبير والذي تطمب مزيداً من الانفاق, واستمر الارتفاع في الدين في عام 

%( . 93.62مع استمرار الازمة عمما ان نسبة حوالات الخزانة كانت تشكل ) %(327.62بمعدل نمو ) 3005
 3007%( في عام 0.67اذ سجل نموا بسيط بمغ ) 3007 -3006واستمر الدين العام بالارتفاع خلال الاعوام 

%(, 05.42) 3007 -3000بعد تحسن اسعار النفط . بمغ معدل النمو  المركب لمدين العام الداخمي  لممدة 
 ( يوضح الدين العام الداخمي في  العراق ومكوناتو.0والشكل )

 ( 0جدول )
 الدين العام الداخمي في العراق ومكوناته مميار دينار

انذٍه انعاو  انسىح

 انذاخهٌ

 

معذل انىمو 

% 

 

حوالاخ 

 انخساوح

 

وسثح حوالاخ 

انخساوح اني 

 انذٍه انعاو%

 

انذٍه عهي 

وزارج 

 انمانَح

 

وسثح دٍه 

ني انمانَح ا

انذٍه انعاو 

% 

 

 انسىذاخ

 

وسثح 

انسىذاخ 

اني انذٍه 

 انعاو %

2003 5543.7 - 4634.8 83.60 908.9 16.40 0 0 

2004 5925.1 6.88 4476.7 75.55 1448.4 24.45 0 0 

2005 6255.6 5.58 4434.7 70.89 1820.9 29.11 0 0 

2006 5307.0 -15.16 3486.1 65.69 1820.9 34.31 0 0 

2007 5193.7 -2.13 519.0 9.99 4674.7 90.01 0 0 

2008 4455.6 -14.21 500.1 11.22 3955.5 88.78 0 0 

2009 8434.0 89.29 4478.5 53.10 3955.5 46.90 0 0 

2010 9180.8 8.85 5225.3 56.92 3955.5 43.08 0 0 

2011 7446.9 -18.89 3891.3 52.25 3555.5 47.75 0 0 

2012 6547.5 -12.08 3392.0 51.81 3155.5 48.19 0 0 

2013 4255.5 -35.01 1500.0 35.25 2755.5 64.75 0 0 

2014 9520.0 123.71 7064.5 74.21 2455.5 25.79 
0 0 
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2015 32142.8 237.63 29772.8 92.63 2355.5 7.33 14.5 0.05 

2016 47362.3 47.35 43309.8 91.44 2355.5 4.97 1696.6 3.58 

2017 47678.8 0.67 42840.9 89.85 2155.5 4.52 2682.4 5.63 

       34.51 معذل انىمو انمركة

  -المصدر :
 .3007-3003البنك المركزي العراقي, المديرية العامة للإحصاء والابحاث, النشرة الاحصائية السنوية  -
 المؤسسات المالية.تمثل حوالات الخزانة مضاف ليا قروض  4لمعمود  3007 -3005الاعوام  -
  تم حساب معدل النمو السنوي وفق الصيغة التالية               -

     

  
     

√)  تم حساب معدل النمو المركب وفق الصيغة التالية        -
  

  
  

 
)*100 

 

 
 (0المصدر من عمل الباحثين بالاعتماد عمى الجدول )

 3102-3112لممدة الدين العام الخارجي في العراق ومكوناته  -3
 3002( يبين اجمالي الدين العام الخارجي المترتب عمى العراق ومنو نمحظ ان قيمة الدين في عام 3الجدول )
( مميار دولار اما دول خارج نادي 50.646( مميار دولار وكانت حصة دول نادي باريس )008.005بمغت )

( مميار 37.629( مميار, دول الخميج )6.659لتجاريون )( مميار دولار , والدائنون ا08.054باريس فبمغ الدين )
(مميار دولار. وىذه المبالغ تمثل 0.654( مميار دولار وصندوق النقد العربي )02.362, ومجموعة دول اخرى )

الديون الخارجية المترتبة عمى العراق فضلا عن الفوائد وتعويضات الحرب عمى الكويت التي نجمت بعد فرض 
صادي عمى العراق ثم ايقاف العراق لتسديد ىذه الديون اذ ان قيمة اصل الدين قبل فرض الحصار الحصار الاقت

 .  (xxii)مميار دولار  05مميار دولار وكانت حصة دول نادي باريس  33كان 
%( واستمر ىذا -34.77تراجع بمعدل نمو بمغ ) 3004شيد الدين العام الخارجي في العراق في عام  

%( ويعود السبب في ىذا التراجع في قيمة الدين لدول نادي باريس ودول -09.70) 3005الانخفاض في عام 
خارج نادي باريس بموجب الاتفاق الذي حدث بين العراق ودول نادي باريس واخرى خارج نادي باريس عمى 

مة % من الدين دون شروط والمرح20% من ىذه الديون وعمى مراحل تمثمت المرحمة الاولى بشطب 80شطب 
% بعد اجراء العراق مجموعة من الاصلاحات وحسب توجييات صندوق النقد الدولي والنسبة 20الثانية شطب 

المتبقية بعد التأكد من قيام العراق بالإصلاحات وجدولة الديون المتبقية, لكن ىناك ديون لم يتم  التوصل الى 
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2017-2003تطور مكونات الدين العام الداخلي في العراق للمدة ( 1)شكل   

 الدٌن الداخلً

 حوالات خزانة

 الدٌن على وزارة المالٌة

 سندات 
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( مميار لدول اخرى ثم بقيت 02.362خميج و)(مميار لدول ال37.629( مميار دولار منيا )40.903اتفاق فيي )
 (.2ىذه الديون دون تغيير طيمة ىذه المدة والتي تم توضيحيا بشكل مفصل في جدول )

%( وىذا الارتفاع بسبب زيادة فقرات الدين لدول 0.73ارتفاعاً بمعدل نمو بمغ) 3006شيد الدين العام  في عام 
ين بالتقمب تارة بالارتفاع بمعدلات بسيطة او الانخفاض وبحسب نادي باريس وخارج  نادي باريس, واستمر الد

اذ عاود  الدين الخارجي الارتفاع  3004الوضع المالي لمموازنة العامة ما بين التسديد او الاقتراض حتى عام 
%( وىذه الزيادة كانت بسبب لجوء العراق الى قروض جديدة من المؤسسات الدولية 4.07بمعدل نمو بمغ )

ق النقد الدولي والبنك الدولي والوكالة اليابانية لمتعاون الدولي فضلا عن دول اخرى  منيا امريكا وىذه كصندو 
القروض كانت موجية لدعم الموازنة العامة بعد الانخفاض الكبير في اسعار النفط فضلا عن الاحداث الداخمية 

قتراض لدعم الموازنة او قروض موجو استمر العراق بالا 3007 -3005التي مر بيا العراق. اما الاعوام 
لإكمال المشروعات الحكومية في القطاعات الاقتصادية الرئيسة كالكيرباء اذ كانت معدلات النمو عمى التوالي 

( مميار دولار, وان المجموع 74.08الى ) 3007%( اذ وصل الدين في عام 7.42%( و)%00.50( )6.54)
( مميار 33.053( و)06.447(, )8.280(, )2.509) 3007-3004التراكمي لمقروض الجديدة  للأعوام 

, وبالرغم من لجوء العراق الى القروض الجديدة لكنو استمر بتسديد التزاماتو لدول نادي باريس وخارج (xxiii)دولار
نادي باريس فضلا عن الديون التجارية وديون صندوق النقد العربي. بمغ معدل النمو المركب لمدين العام 

 ( يوضح تطور الدين الخارجي لنفس المدة.3%( , الشكل )2.04) 3007-3002لممدة  الخارجي
 (3الجدول )

 الدين العام الخارجي مكوناته في العراق  مميار دولار 
الدٌن  السنة

 الخارجً
معدل 
 النمو

خارج نادي  نادي بارٌس
 بارٌس

الدائنون 
 التجارٌون

صندوق  دول اخرى دول الخلٌج
النقد 
 العربً

2003 118.015  51.646 18.154 6.659 27.639 13.263 0.654 

2004 88.7788 -24.77 28.994 11.579 6.659 27.639 13.263 0.654 

2005 71.28 -19.71 14.691 9.835 5.198 27.639 13.263 0.654 

2006 71.795 0.72 16.147 10.031 4.097 27.639 13.263 0.618 

2007 72.165 0.52 16.478 10.07 4.097 27.639 13.263 0.618 

2008 57.71 -20.03 9.93 2.719 3.681 27.639 13.263 0.478 

2009 57.948 0.41 10.094 2.83 3.681 27.639 13.263 0.441 

2010 57.916 -0.06 10.094 2.83 3.681 27.639 13.263 0.409 

2011 58.422 0.87 10.586 2.879 3.681 27.639 13.263 0.374 

2012 57.077 -2.30 9.444 2.712 3.681 27.639 13.263 0.338 

2013 55.792 -2.25 8.365 2.545 3.681 27.639 13.263 0.299 

2014 58.12 4.17 7.437 2.379 3.637 27.639 13.263 0.246 

2015 61.92 6.54 6.602 2.212 3.631 27.639 13.263 0.197 

2016 69.05 11.51 5.979 2.045 3.527 27.639 13.263 0.153 

2017 74.18 7.43 5.818 1.878 3.307 27.639 13.263 0.124 

      %3..4 معدل النمو المركب للدٌن الخارجً

 وزارة المالية ,دائرة الدين العام, قسم الدن الخارجي. -: المصدر
- Ministry Finance of Iraq,  Medium Term Debt Management Strategy, p6. 
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 (3المصدر من عمل الباحثين بالاعتماد عمى الجدول )

 (2ويمكن توضيح ىيكل الديون التي لم يتم التوصل الى اتفاق بشأنيا بالجدول )
 ( الديون التي لم يتم التوصل الى اتفاق بشأنها 2جدول )

 انذول الاخرى دٍون دول انخهَح انعرتٌ

 انمثهغ   مهَون دولار انذونح مهَون دولار انمثهغ انذونح

 555 انثرازٍم  34555 انسعودٍح

 150 مصر 5134 انكوٍد

 3500 الاردن 3400 قطر

 75 انمغرب 1440 الاماراخ

 337 تاكسران  

 147 تونىذا  

 55 انسودان  

 4555 ذركَا  

 31751 انمدموع 75514 انمدموع

 المركزي العراقي, دائرة العمميات المالية وادارة الدينالمصدر : البنك 
اما ىيكل الرصيد المتبقي لديون دول نادي باريس ودول خارج نادي باريس ومؤسسات اخرى في نياية عام 

 (:4كما موضحة بالجدول ) 3008والمبالغ التي تم تسديدىا خلال النصف الاول لعام  3007
 ( 4جدول )

 باريس ودول خارج نادي باريس ومؤسسات اخرى ديون العراق لدول نادي
 دٍون خارج وادً تارٍس دٍون دول تارٍس

انمثهغ فٌ  انذونح

13/37/7035  

 مهَون دولار

نغاٍح انمثهغ انمسذد

10/5/7031 

 مهَون دولار

انمثهغ فٌ  انذونح

13/37/7035  

 مهَون دولار

انمثهغ انمسذد نغاٍح 

10/5/7031 

 مهَون دولار

 0.028 0.41 اوذووَسَا 7.845 164.751 اسررانَا

 2.185 54.154 اندَك 17.521 368.145 انىمسا

 1.773 15.715 هىكارٍا 2.980 62.588 تهدَكا

 0.038 0.104 مانَسٍا 4.270 89.677 كىذا

 19.435 501.374 روماوَا 0.739 170.211 فهىذا

 1.268 75.513 خىوب افرٍقَا 54.421 1142.752 فروسا

  375.315 انَووان 47.377 994.827 انماوَا

 58.696 3717.505 انصَه 21.691 455.486 اٍطانَا

 83.422 3151.047 انمدموع 52.963 1112.428 انَاتان

 1794.630 7031/ 10/5انرصَذ انمرثقٌ فٌ  1.554 32.638 كورٍا

  2.148 45.099 هونىذا

 18.936 371.155 صىذوق انىقذ انعرتٌ 35.575 747.082 روسَا

 305.43 انمرثقٌ 4.499 94.488 اسثاوَا
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 2017-2003تطور الدين العام الخارجي في العراق للمدة ( 2)شكل 

 الدٌن العام الخارجً 
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  2.309 48.354 انسوٍذ

 35.777 1105 انذائىون انردارٍون 2.253 47.314 سوٍسرا

 1740.551 انمرثقٌ 11.506 241.751 انممهكح انمرحذج

    269.654 4135.443 انمدموع

    5547.938 7031/ 10/5انرصَذ انمرثقٌ فٌ 

 ت المالية وادارة الدين.البنك المركزي العراقي , دائرة العممياالمصدر : 
 تحميل مؤشرات الدين العام في العراق -ثانيا:

 مؤشر نسبة الدين العام لمناتج المحمي الاجمالي -0
( يوضح تطور نسبة الدين العام الى الناتج المحمي الاجمالي ومنو نمحظ ان نسبة الدين لمناتج عام 5الجدول )

%( ولإجمالي 723.4%( لمدين الداخمي وكانت ىذه النسبة مرتفعة بالنسبة لمدين الخارجي )08.8كانت ) 3002
%( وارتفاع ىذه النسبة يعود الى ارتفاع قيمة الدين الخارجي بسبب 750.0الدين العام الداخمي والخارجي كانت )

تقييم سعر صرف الدينار العراقي, تراكم اعباء الدين العام في فترة الحصار الاقتصادي فضلا عن اعادة 
وىذا  3002ولكن اقل من عام  3007واستمرت نسبة الدين العام الى الناتج تتجاوز الحدود الامنة لغاية عام 

% من الدين 80يعود الى انخفاض الدين الخارجي بعد الاتفاق مع دول نادي باريس وخارج نادي باريس لإطفاء 
يد عودة نسبة الدين العام الى الناتج ضمن الحدود الامنة اذا كانت ىذه ش 3008عام  الخارجي وعمى مراحل.

%(, لكن عام 39اذ كانت ) 3004%( واستمرت ىذه النسبة ضمن المعدلات المقبولة حتى عام 46.7النسبة )
 3007و  3006%( ثم ارتفعت في عامي 52شيد ارتفاعاً كبيراً في نسبة الدين العام لمناتج الى ) 3005

%( و 62.5%  اذ كانت نسبة الدين العام لمناتج في ىذين العامين بمغت عمى التوالي )60وز حدود لتتجا
%( ومن ثم اذا استمرت ىذه النسبة تفوق المعدلات الامنة بسبب استمرار توجو الحكومة نحو التمويل 60.3)

ياسة الحكومية بعدم الافراط بالعجز فيذا يكون مؤشر خطورة عمى الاقتصاد العراقي ومن ثم ينبغي مراجعة الس
بالاقتراض ولاسيما القروض الخارجية لان ىذا يجعل الاقتصاد اسيراً لمدول الاخرى وشروطيا التي ترافق ىذه 

 ( يوضح تطور نسبة الدين لمناتج.  2القروض فضلا عن عدم القدرة عمى تحقيق الاستدامة المالية والشكل )
 ( 5جدول )

 ى الناتج المحمي الاجماليتطور نسبة الدين العام ال
الدٌن العام  السنة

 الداخلً
 ملٌار دٌنار

الناتج المحلً 
 الاجمالً
 ملٌار دٌنار

نسبة 
الدٌن 
الداخلً 
 /

GDP 

الدٌن 
الخارجً 
ملٌار 
 دولار

سعر 
 الصرف

الدٌن العام 
 الخارجً
 ملٌار دٌنار

نسبة 
الدٌن 

الخارجً/ 
GDP 

اجمالً الدٌن 
 العام

 ملٌار دٌنار

نسبة 
اجمالً 
الدٌن 
العام / 
GDP 

2003 5543.7 29585.8 18.7 118.02 1836 216675.5 732.4 222219.2 751.1 

2004 5925.1 53235.4 11.1 88.78 1453 128995.6 242.3 134920.7 253.4 

2005 6255.6 73533.6 8.5 71.28 1469 104710.3 142.4 110965.9 150.9 

2006 5307.0 95588.0 5.6 71.80 1467 105323.3 110.2 110630.3 115.7 

2007 5193.7 111455.8 4.7 72.17 1255 90567.1 81.3 95760.8 85.9 

2008 4455.6 157026.1 2.8 57.71 1193 68848.0 43.8 73303.6 46.7 

2009 8434.0 131275.6 6.4 57.95 1170 67799.2 51.6 76233.2 58.1 

2010 9180.8 162064.6 5.7 57.92 1170 67761.7 41.8 76942.5 47.5 

2011 7446.9 217327.1 3.4 58.42 1170 68353.7 31.5 75800.6 34.9 

2012 6547.5 254225.5 2.6 57.08 1166 66551.8 26.2 73099.3 28.8 

2013 4255.5 273587.5 1.6 55.79 1166 65053.5 23.8 69309.0 25.3 

2014 9520.0 266420.4 3.6 58.12 1166 67767.9 25.4 77287.9 29.0 

2015 32142.8 199715.7 16.1 61.92 1190 73684.8 36.9 105827.6 53.0 
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2016 47362.3 203869.8 23.2 69.05 1190 82169.5 40.3 129531.8 63.5 

2017 47678.8 225995.2 21.1 74.18 1190 88274.2 39.1 135953.0 60.2 

 المصدر
 اعداد الباحثين بالاعتماد عمى الجداول السابقة.الجدول من  -
 البنك المركزي العراقي, المديرية العامة للإحصاء والابحاث, النشرة الاحصائية السنوية اعداد مختمفة. -
 مؤشر نسبة الدين العام الى الايرادات العامة  -3

و نمحظ ان نسبة الدين الداخمي ( لتحميل تطور نسبة الدين العام للإيرادات الحكومية ومن6نستعين بالجدول )
%( لمدين الخارجي ولإجمالي 00095.09%( فضلا عن )358.38) 3002للإيرادات العامة كانت في عام 

%( وىذه النسبة مرتفعة جدا بسبب ارتفاع قيمة الدين العام الداخمي والخارجي 00252.27الدين العام كانت )
تلال العراق استمرت نسبة الدين العام الى الايرادات العامة مرتفعة فضلا عن تراجع قيمة الايرادات العامة بعد اح

%( اذ كانت نسبة الدين الداخمي 69.66الى ) 3000, في حين تراجعت ىذه النسبة في عام 3000حتى عام 
% من الايرادات 000%( والنسبة المتبقية لمدين الخارجي واستمرت ىذه ضمن حدود اقل من 6.84للإيرادات )

, لكن بعد ازمة تراجع اسعار النفط فضلا عن الاحداث الامنية التي شيدىا العراق زادت 3004-3003لممدة 
%( والسبب ىو انخفاض الايرادات النفطية ولجوء 059.30الى ) 3005نسبة الدين العام للايرادات في عام 

وكانت عمى التوالي  3007-3006الحكومة الى الاقتراض لسد العجز وكانت ىذه النسبة مرتفعة في عامي 
%( بسبب ارتفاع كل من الدين الداخمي والخارجي في ان واحد, ونمحظ ايضا ان 075.80%(و )328.07)

الاعوام الاخيرة شيدت ارتفاع قيمة ىذه النسبة بما يفوق قدرة الايرادات العامة لتسديد قيمة الدين فضلا عن اعباء 
 قبلا.خدمة الدين وىذا مؤشر خطر يواجو الاقتصاد مست

 ( 6جدول )
 نسبة الدين العام الى الايرادات العامة

انذٍه انعاو  انسىح

 انذاخهٌ

 مهَار دٍىار

الاٍراداخ 

 انعامح

 مهَار دٍىار

وسثح انذٍه 

انذاخهٌ اني 

الاٍراداخ 

 انعامح %

انذٍه انعاو 

 انخارخٌ

 مهَار دٍىار

وسثح انذٍه 

انخارخٌ اني 

الاٍراداخ انعامح 

% 

اخمانٌ انذٍه 

 انعاو

 مهَار دٍىار

وسثح اخمانٌ 

انذٍه اني 

الاٍراداخ انعامح 

% 

2003 5543.7 2146.35 258.28 216675.5 10095.09 222219.2 10353.37 

2004 5925.1 32982.74 17.96 128995.6 391.10 134920.7 409.06 

2005 6255.6 40502.89 15.44 104710.3 258.53 110965.9 273.97 

2006 5307.0 49055.55 10.82 105323.3 214.70 110630.3 225.52 

2007 5193.7 54599.45 9.51 90567.1 165.88 95760.8 175.39 

2008 4455.6 80252.18 5.55 68848.0 85.79 73303.6 91.34 

2009 8434.0 55209.35 15.28 67799.2 122.80 76233.2 138.08 

2010 9180.8 70178.22 13.08 67761.7 96.56 76942.5 109.64 

2011 7446.9 108807.39 6.84 68353.7 62.82 75800.6 69.66 

2012 6547.5 119817.22 5.46 66551.8 55.54 73099.3 61.01 

2013 4255.5 113767.40 3.74 65053.5 57.18 69309.0 60.92 

2014 9520.0 105386.62 9.03 67767.9 64.30 77287.9 73.34 

2015 32142.8 66470.3 48.36 73684.8 110.85 105827.6 159.21 

2016 47362.3 54409.3 87.05 82169.5 151.02 129531.8 238.07 

2017 47678.8 77335.9 61.65 88274.2 114.14 135953.0 175.80 

 السنوية اعداد مختمفة.لاحصائية المصدر: البنك المركزي العراقي, المديرية العامة للإحصاء والابحاث, النشرة ا
 مؤشر نسبة الدين الخارجي لمصادرات  -2
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( تطور نسبة الدين الخارجي لمصادرات ويمثل ىذا المؤشر قدرة عوائد الصادرات من العممة 7يوضح الجدول ) 
( 306675.5بمغت ) 3002الاجنبية في تسديد الدين الخارجي ومنو نمحظ ان قيمة الدين الخارجي في عام 

نسبة الدين الخارجي لمصادرات  ( مميار ومن ثم تكون08500.55مميار دينار في حين كانت عوائد الصادرات )
%( وىي نسبة كبيرة جدا تفوق قدرة الصادرات في تسديد الدين وىذا يعود الى ارتفاع قيمة الدين 0070.55)

فقدبقيت نسبة الدين الى الصادرات  3004فضلا عن تراجع قيمة الصادرات عقب احتلال العراق, اما في عام 
% من الدين كذلك تعافي ايرادات الصادرات 80د الاتفاق عمى تخفيض مرتفعة لكن اقل من العام الذي سبقة بع

 .  3008عدا  3000-3005% لممدة 000واستمرت النسبة مرتفعة وتتجاوز 
% من قيمة الصادرات اذ بمغت 000تراجع نسبة الدين الخارجي الى الصادرات الى اقل من  3000شيد عام  
لكنيا عاودت من   3004-3003% في الاعوام 70تتجاوز  %( وبقيت ىذه النسبة تتذبذب دون ان72.23)

%(, 030.64اذ بمغت عمى التوالي ) 3007 – 3005% خلال الاعوام 000جديد الارتفاع لتتجاوز حاجز 
%( وىذا يدل عمى عدم قدرة الايرادات من العممة الاجنبية المتحصل عمييا من 038.88%( و )067.3)

ي فضلا عن تكاليف خدمة ىذا الدين, وىذا التوجو نحو الاقتراض الخارجي الصادرات في تغطية الدين الخارج
في ىذه الاعوام يؤشر وضع غير مرغوب فيو لان الاستمرار بذلك سيؤدي الى تفاقم مشكمة الدين فضلا عن عدم 

 القدرة في تحقيق الاستدامة المالية. 
 (7جدول )

 تطور نسبة الدين الخارجي لمصادرات
 انذٍه انخارخٌ  انسىح

 مهَار دٍىار

 انصادراخ

 مهَار دولار

 انصادراخ

 مهَار دٍىار

وسثح انذٍه انخارخٌ 

 نهصادراخ %

2003 216675.5 10.082 18510.55 1170.55 

2004 128995.6 17.810 25877.93 498.48 

2005 104710.3 23.697 34810.89 300.80 

2006 105323.3 30.529 44786.04 235.17 

2007 90567.1 39.587 49681.69 182.29 

2008 68848.0 63.726 76025.12 90.56 

2009 67799.2 39.430 46133.10 146.96 

2010 67761.7 51.764 60563.88 111.88 

2011 68353.7 79.681 93226.77 73.32 

2012 66551.8 94.209 109847.69 60.59 

2013 65053.5 89.738 104634.51 62.17 

2014 67767.9 85.369 99540.25 68.08 

2015 73684.8 51.328 61080.32 120.64 

2016 82169.5 41.298 49144.62 167.20 

2017 88274.2 57.559 68495.21 128.88 

المصدر : البنك المركزي العراقي , المديرية العامة للإحصاء والابحاث,  النشرة الاحصائية السنوية اعداد 
 مختمفة.

 مؤشر نسبة الاحتياطيات الاجنبية الى الدين الخارجي -4
( الذي 8يمثل ىذا المؤشر بقدرة الاحتياطيات من العممة الاجنبية في تغطية الدين الخارجي وعن طريق الجدول )

( مميار 306675.5يوضح نسبة الاحتياطيات الاجنبية الى الدين الخارجي ومنو نمحظ ان قيمة الدين الخارجي )
م فان نسبة الاحتياطيات الى الدين الخارجي ( مميار ومن ث05558.36دينار في حين كانت قيمة الاحتياطيات )
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%( بسبب تواضع قيمة الاحتياطيات مقابل ضخامة قيمة الدين الخارجي , بدأت نسبة 7.08منخفضة جدا )
%( واستمرت بالتحسن والزيادة التدريجية خلال 00.58بمغت ) 3004الاحتياطيات الى الدين تتزايد ففي عام 

 3004-3003%( وبقيت ىذه النسبة مرتفعة في الاعوام 003.3) 3000ام الاعوام التي تمتيا لتصبح في ع
وىذا يعود الى تحسن وزيادة حجم الاحتياطيات الاجنبية التي يمتمكيا البنك المركزي من عوائد النفط بعد تغطية 

ين الخارجي حاجة الاقتصاد من العممة الاجنبية عن طريق مزاد العممة.شيدت نسبة الاحتياطيات الاجنبية الى الد
تراجعاً بعد ان شيدت تحسناً ممحوظاً في الاعوام التي سبقتيا اذ انخفضت ىذه النسبة الى  3005في عام 

واستمرت ىذه النسبة التراجع مقارنة بفترات التحسن   3004%( في عام 034.04%( بعد ان كانت )95.58)
كان بسبب التراجع في قيمة %( وىذا التراجع 70.20%( و)70.47) 3007-3006اذ بمغت في عامي 

الصادرات النفطية بسبب تراجع اسعار النفط فضلا عن الاحداث الداخمية التي شيدىا العراق وكذلك توجو 
الحكومة نحو الاقتراض من المؤسسات الدولية لسد عجز الموازنة وتغطية الانفاق العام الاضافي المتمثل 

 الانفاق المخصص لمنازحين.  بالإنفاق العسكري لتحرير مدن العراق فضلا عن
 ( 8جدول )

 نسبة الاحتياطيات الاجنبية الى الدين الخارجي
 انذٍه انخارخٌ انسىح

 مهَار دٍىار

 الاحرَاطَاخ الاخىثَح 

 مهَار دولار

 الاحرَاطَاخ الاخىثَح

 مهَار دٍىار 

وسثح الاحرَاطَاخ اني انذٍه 

 انخارخٌ        %

2003 216675.5 8.474 15558.26 7.18 

2004 128995.6 9.3957 13651.95 10.58 

2005 104710.3 13.5197 19860.44 18.97 

2006 105323.3 18.0122 26423.90 25.09 

2007 90567.1 30.1633 37854.94 41.80 

2008 68848.0 48.8096 58229.85 84.58 

2009 67799.2 43.8849 51345.33 75.73 

2010 67761.7 49.9392 58428.86 86.23 

2011 68353.7 59.7073 69857.54 102.20 

2012 66551.8 66.5052 77545.06 116.52 

2013 65053.5 74.3016 86635.67 133.18 

2014 67767.9 72.1780 84159.55 124.19 

2015 73684.8 59.1840 70428.96 95.58 

2016 82169.5 48.6610 57906.59 70.47 

2017 88274.2 52.8930 62942.67 71.30 

 المصدر: 
 البنك المركزي العراقي, المديرية العامة للإحصاء والابحاث. النشرة الاحصائية السنوية اعداد مختمفة. -
 صندوق النقد العربي التقرير, الاقتصادي العربي الموحد اعداد مختمفة. -

 ثالثا: تحميل قواعد الانضباط المالي 
 تحميل الانفاق العام  -0

( يوضح تطور الانفاق العام ومكوناتو في العراق ومنو يتبين ان حجم الانفاق العام في العراق في عام 9الجدول )
( مميار دينار مشكمة نسبة من 0784.2( مميار دينار في حين كانت النفقات الجارية )0983.5بمغ ) 3002

%( وىذ يعكس 00مميار لتشكل نسبة )( 098.2%( في حين كانت النفقات الاستثمارية )90الانفاق العام )
%( وىذا 0530شيد الانفاق العام نموا كبيرا بمعدل بمغ ) 3004الاختلال الكبير في ىيكل الانفاق العام, عام 
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يعود الى توجو الدولة نحو تحسين مستوى معيشة المواطنين عن طريق زيادة الرواتب والاجور في حين بقي 
 يا تقريبا.الانفاق الجاري يشكل النسبة نفس

%( ولكن عاود الانفاق العام الزيادة في العام -07.9تراجع الانفاق العام بمعدل نمو بمغ ) 3005شيد عام 
وكذلك استمرت النفقات الجارية تشكل  3002-3006اللاحق واستمر بالزيادة وبمعدلات نمو متباينة في المدة 
تراجعاً او  3006-3004ستثماري. شيدت الاعوام النسبة الاكبر من الانفاق العام عمى حساب الانفاق الا

انخفاضاً في حجم الانفاق العام بعد سياسة التقشف التي اتبعتيا الحكومة لمواجية الازمة الاقتصادية التي شيدىا 
اذ بمغ  3005الاقتصاد بعد الانخفاض الحاد في اسعار النفط فضلا عن الاحداث الداخمية وكان اعلاىا في عام 

بمغ معدل النمو  .%( 03.6النمو بمعدل نمو موجب بمغ ) 3007اود الانفاق العام في عام %(, ع-28)
%( وللاستثماري 36.37%( وللانفاق الجاري )37.46) 3007-3002المركب للانفاق العام لممدة 

(24.36.)% 
 ( الانفاق العام ومكوناته في العراق9جدول )

الاوفاق انعاو  انسىح

 مهَار دٍىار

 انىمومعذل 

% 

الاوفاق اندارً 

 مهَار دٍىار

وسثح الاوفاق 

اندارً اني 

 الاوفاق انعاو

الاوفاق 

 الاسرثمارً

 مهَار دٍىار

وسثح الاوفاق 

الاسرثمارً اني 

 الاوفاق انعاو

2003 1982.5 - 1784.3 90.0 198.3 10.0 

2004 32117.5 1520.0 29102.8 90.6 3014.7 9.4 

2005 26375.2 -17.9 21803.2 82.7 4572.0 17.3 

2006 38806.7 47.1 32779.0 84.5 6027.7 15.5 

2007 39031.2 0.6 31308.2 80.2 7723.0 19.8 

2008 59403.4 52.2 47522.7 80.0 11880.7 20.0 

2009 65658.0 10.5 52567.0 80.1 13091.0 19.9 

2010 83823.0 27.7 64351.0 76.8 19472.0 23.2 

2011 96662.8 15.3 66596.5 68.9 30066.3 31.1 

2012 105139.6 8.8 75788.6 72.1 29351.0 27.9 

2013 119128.0 13.3 78747.0 66.1 40381.0 33.9 

2014 113473.5 -4.7 88542.8 78.0 24930.8 22.0 

2015 70397.5 -38.0 51832.8 73.6 18564.7 26.4 

2016 67067.4 -4.7 51173.4 76.3 15894 23.7 

2017 75490.1 12.6 59025.7 78.2 16464.4 21.8 

معذل 

انىمو 

 انمركة

27.46 26.27  34.26  

 ر : البنك المركزي العراقي, المديرية العامة للإحصاء والابحاث. النشرة الاحصائية السنوية اعداد مختمفة.المصد
 تحميل هيكل الايرادات العامة في العراق -3

الذي يبين تطور ىيكل الايرادات العامة في العراق ومنو يتضح ان حجم الايرادات ( 00بالاستعانة بالجدول )
( مميار دينار وىذه الايرادات مكونة من الايرادات النفطية البالغة 3046.25بمغ ) 3002العامة في عام 

لضريبية التي %( من الايرادات العامة والنسبة المتبقية ىي للإيرادات ا85.80( مميار مشكمة نسبة )0840.46)
%(, شيدت الايرادات العامة في عام 04.09%( والايرادات الاخرى )0.03شكمت نسبة متواضعة جدا بمغت)

%( فضلا عن ارتفاع نسبة مساىمة الايرادات النفطية الى 0426.69زيادة بمعدل كبير جدا ) 3004
ن ثم فان العراق سيكون عرضة %( وىذا يعكس عمق الاختلال والاعتماد عمى الايرادات النفطية وم98.93)

 لمصدمات الخارجية التي تتمثل بتقمبات اسعار النفط .
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شيدت انخفاض  3009عدا  3003-3005استمرت الايرادات العامة بالارتفاع بمعدلات نمو متباينة في المدة 
-3002جع في المدة بسبب الازمة المالية العالمية . سرعان ما عاودت الايرادات العامة التراجع واستمرت بالترا

%( الذي يمثل اوج الازمة التي مر بيا -26.92) 3005وبمعدلات نمو متباينة كان اقصاىا في عام  3006
شيد تحسن مقارنة  3007العراق بسبب الانخفاض الحاد في اسعار النفط او بسبب الاحداث الداخمية , عام 

اضح في الايرادات العامة بمغ معدل النمو المركب بالاعوام التي سبقتو وفي كل ىذه الاعوام بقي الاختلال و 
 %(30.94%( والاخرى )93.07%( والضريبية )36.82%( والنفطية )36.99للايرادات العامة )

 (01جدول )
 تحميل هيكل الايرادات العامة في العراق 

الاٍراداخ  انسىح

 انعامح

 مهَار دٍىار

 معذل انىمو

% 

الاٍراداخ 

 انىفطَح

 مهَار دٍىار

ح وسث

الاٍراداخ 

انىفطَح 

اني 

الاٍراداخ 

 انعامح %

الاٍراداخ 

 انضرٍثَح

مهَار 

 دٍىار

وسثح 

الاٍراداخ 

انضرٍثَح 

اني 

الاٍراداخ 

 انعامح  %

الاٍراداخ 

 الاخرى

مهَار 

 دٍىار

وسثح 

الاٍراداخ 

الاخرى اني 

الاٍراداخ 

 الاخرى %

2003 2146.35 - 1841.46 85.80 0.35 0.02 304.54 14.19 

2004 32982.74 1436.69 32627.20 98.92 159.64 0.48 195.89 0.59 

2005 40502.89 22.80 39480.07 97.47 495.28 1.22 527.54 1.30 

2006 49055.55 21.12 46534.31 94.86 591.23 1.21 1930.01 3.93 

2007 54599.45 11.30 51701.30 94.69 1228.34 2.25 1669.82 3.06 

2008 80252.18 46.98 75358.29 93.90 985.84 1.23 3908.05 4.87 

2009 55209.35 -31.21 48871.71 88.52 3334.81 6.04 3002.84 5.44 

2010 70178.22 27.11 66819.67 95.21 1532.44 2.18 1826.12 2.60 

2011 108807.39 55.04 98090.21 90.15 1783.59 1.64 8933.59 8.21 

2012 119817.22 10.12 116597.08 97.31 2633.36 2.20 586.79 0.49 

2013 113767.40 -5.05 110677.54 97.28 2876.86 2.53 213.00 0.19 

2014 105386.62 -7.37 97072.41 92.11 1885.13 1.79 6429.09 6.10 

2015 66470.3 -36.93 51312.62 77.20 2015.01 3.03 13142.6 19.77 

2016 54409.3 -18.14 44267.1 81.36 3861.8 7.10 6280.4 11.54 

2017 77335.9 42.14 65071.9 84.14 6298.3 8.14 5965.7 7.71 

  21.94  92.17  26.83 26.99 معذل انىمو انمركة

 المصدر: البنك المركزي العراقي, المديرية العامة للإحصاء والابحاث. النشرة الاحصائية السنوية اعداد مختمفة.
 الموازنة العامة في العراقتحميل  -2
 3002( يبين وضع الموازنة العامة في العراق اذ نرى ان الموازنة العامة في العراق في عام 00جدول ) 

 3008-3004( مميار دينار واستمرت الموازنة تحقيق الفائض في الاعوام 062.8حققت فائضاً مقداره )
بمغ عمى الترتيب  3000و  3009الموازنة خلال عامي وبمعدلات متزايدة لكن تحول الفائض الى عجز في 

وىذا العجز ناتج عن تأثيرات الازمة المالية العالمية )ازمة الرىن  ( مميار دينار0264.8( و )00448.6)
 العقاري ( التي تسببت بانخفاض اسعار النفط والذي انعكس في عجز الموازنة.

مة تحقيق فائض بعد ذلك لكن ىذا الفائض تحول الى عجز خلال وبعد تعافي اسعار النفط عاودت الموازنة العا 
لكن في بقية الاعوام كان العجز ناتج  3002اما بسبب التوسع في الانفاق كما في عام  3006-3002الاعوام 

تراجع اسعار  النفط في الاسواق العالمية فضلا عن الاحداث الداخمية التي شيدىا العراق وبالرغم من قيام 
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شيد تحسناً في اسعار النفط ثم  3007اتباع سياسات تقشفية لكن بقيت الموازنة تعاني من العجز. عام  الحكومة
 ( مميار دينار.0848.8الموازنة حققت فائضاً مقداره )

 ( 00جدول )
 هيكل الموازنة العامة

 الاٍراداخ انعامح انسىح

 مهَار دٍىار

 انىفقاخ انعامح 

 مهَار دٍىار

 انعدس / انفائض

 ار دٍىارمهَ

2003 2146.35 1982.5 163.8 

2004 32982.74 32117.5 865.2 

2005 40502.89 26375.2 14127.7 

2006 49055.55 38806.7 10248.9 

2007 54599.45 39031.2 15568.2 

2008 80252.18 59403.4 20848.8 

2009 55209.35 65658.0 - 10448.6 

2010 70178.22 83823.0 - 13644.8 

2011 108807.39 96662.8 12144.6 

2012 119817.22 105139.6 14677.6 

2013 113767.40 119128.0 - 5360.6 

2014 105386.62 113473.5 - 8086.9 

2015 66470.3 70397.5 - 3927.3 

2016 54409.3 67067.4 - 12658.1 

2017 77335.9 75490.1 1845.8 

 المديرية العامة للإحصاء والابحاث , النشرة الاحصائية السنوية اعداد مختمفة. المصدر : البنك المركزي العراقي,
 تحميل القواعد المالية في العراق -4

اشرنا سابقا الى تحميل قاعدة الدين العامة الى الناتج المحمي الاجمالي ولذلك سنستكمل تحميل القواعد المالية 
نمحظ ان نسبة عجز الموازنة الى الناتج كانت في اغمب ( ومنو 03المتبقية التي تم توضيحيا في الجدول )

% اذ ان الاعوام التي حققت فييا الموازنة العامة 2الاعوام قد تجاوزت الحدود المثمى التي يجب ان لا تتجاوز 
%( -8.43%( و)-7.96قد تجاوزت النسبة الحدود المثمى اذ بمغت ) 3009-3008عجزاً كما في الاعوام 

لتراجع في اسعار النفط ابان ازمة الرىن العقاري الذي انعكس عمى تراجع الناتج المحمي ويعود ذلك الى ا
 الاجمالي فضلا عن تراجع الايرادات العامة ثم الاعتماد عمى التمويل بالعجز.

كانت نسبة العجز الى  3002ونمحظ ان عام  3006-3002كذلك حققت الموازنة العامة عجز في الاعوام 
تجاوزت النسبة الحدود  3004% كون ان التراجع في اسعار النفط لم يكن كبيرا , لكن في عام 2الناتج اقل من 

%( وىذا يعود الى الاحداث الداخمية والخارجية )انخفاض اسعار النفط(التي مر بيا العراق -2.04اذ بمغت )
لناتج ضمن الحدود عفقدادت نسبة العجز الى ا 3005والذي انعكس عمى ارتفاع عجز الموازنة, اما عام 

شيد ارتفاع نسبة عجز الموازنة  3006المقبولة كون الدولة اتبعت سياسة تقشفية أسيمت في ذلك . لكن عام 
%( والسبب يعود الى ارتفاع الانفاق العسكري عمى تحرير المحافظات العراقية -6.30الى الناتج اذ بمغت )

 الحدود الطبيعية. والذي انعكس عمى عجز كبير في الموازنة بحيث تجاوز
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 ( 03جدول )
 مؤشرات القواعد المالية

فائض انموازوح /  -وسثح عدس انسىح

GDP % 

الاٍراداخ انعامح / انىفقاخ 

 انعامح %

وسثح عدس انموازوح / الاوفاق 

 الاسرثمارً   %

2003 0.55 108.26 82.62 

2004 1.63 102.69 28.70 

2005 19.21 153.56 309.00 

2006 10.72 126.41 170.03 

2007 13.97 139.89 201.58 

2008 13.28 135.10 175.49 

2009 -7.96 84.09 -79.82 

2010 -8.42 83.72 -70.07 

2011 5.59 112.56 40.39 

2012 5.77 113.96 50.01 

2013 -1.96 95.50 -13.28 

2014 -3.04 92.87 -32.44 

2015 -1.97 94.42 -21.15 

2016 -6.21 81.13 -79.64 

2017 0.82 102.45 11.21 

 المصدر: من عمل الباحثين بالاعتماد عمى الجداول السابقة.
اما قاعدة ضبط الانفاق العام بحدود الايرادات العامة نمحظ ان الانفاق العام كان ضمن حدود الايرادات العامة 

عدا الاعوام التي شيدت احداثاً غير طبيعية  %000في اغمب ىذه المدة اذ تجاوزت نسبة الايرادات الى النفقات 
اذ تجاوز الانفاق العام حدود الايرادات العامة للأسباب المعروفة , كذلك الاعوام  3009و 3008كما في عامي 

% ثم تجاوز حدود الانفاق امكانات الايراد 000ايضا كانت نسبة الايرادات الى النفقات اقل من  3002-3006
 %( عمى التوالي.80.02%( و)80.02%(, )94.43%(, )95.50النسب )العامة وكانت ىذه 

اما القاعدة الذىبية التي تمثل نسبة عجز الموازنة الى الانفاق الاستثماري اذ نمحظ من الجدول المذكور انفاً انو 
شيدت عجزاً كما اشرنا  3006-3002و 3008-3009في اغمب الاعوام حققت الموازنة فوائض عدا الاعوام 

فان الانفاق الاستثماري تم تمويل الجزء الاكبر منو عن طريق  3009-3008ابقا ونمحظ انو في عامي س
 3005-3002%( والمتبقي مول عن طريق الايرادات العادية . اما 70.07%( و )79.83الاقتراض وبنسب )

يرادات العامة , اما عام ايضا تم تمويل جزء يسير من الانفاق الاستثماري عن طرق الاقتراض والمتبقي من الا
%( من الانفاق الاستثماري عن طريق الاقتراض لكن في العموم فان العراق في 79.84فقد تم تمويل ) 3006

ىذه الاعوام لم يخرج عن اطار القاعدة الذىبية اذ لم تتجاوز نسبة العجز الى الانفاق الاستثماري لم تتجاوز 
الانفاق الاستثماري . وخلاصة تطبيق القواعد المالية ان العراق كان % وعميو فان الاقتراض كان يوجو نحو 000

ضمن الحدود الطبيعية في بعض الاعوام لكنو قد تجاوز الحدود الامنة ليذه القواعد منيا قاعدة الايرادات العامة 
التي مر بيا العراق, الى النفقات كذلك قاعدة الموازنة العامة ولاسيما في الاعوام الاخيرة بسبب الاحداث المعروفة 

 اما القاعدة الذىبية فكانت ضمن الحدود المقبولة. 
 رابعا: معدل نمو الدين العام مقابل معدل نمو الناتج  المحمي الاجمالي

( الذي يوضح معدل نمو الدين العام مقابل معدل نمو الناتج المحمي الاجمالي 02عن طريق استقراء الجدول )
تج المحمي الاجمالي يعتمد عمى ناتج قطاع النفط بشكل رئيس ومن ثم فان تقمبات ولا يخفى عمى احد ان النا
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 3004اسعار النفط سوف تنعكس عمى الناتج ثم النمو الاقتصاد ونرى ان الدين العام حقق نمواً سالباً في عام 
اض الدين %( وانخفاض الدين العام كان نتيجة انخف79.9%( مقابل نمو الناتج بمعدل بمغ )-29.38بمغ )

 % بعد الاتفاق مع دول نادي باريس .80الخارجي بعد تخفيض الدين العام بنسبة 
وعند تتبع معدلات النمو لممتغيرين نمحظ ان الدين يحقق نمواً سالباً في الاعوام التي تكون فييا اسعار النفط عند 

ولكن في اوقات الازمات نمحظ ان مستوياتيا الاعتيادية وفي الوقت نفسو كان الناتج ينمو بمعدلات موجبة , 
الدين العام يحقق نمواً موجباً اذ ان اسعار النفط تتراجع في ىذه الاوقات ومن ثم فان الناتج سيحقق نموا سالبا و 

التي يكون فييا معدل نمو الدين اكبر  3006-3004ونرى ىذا واضحا في الاعوام الاخيرة خصوصا الاعوام 
فان استمرار الاختلالات الييكمية التي يعاني منيا الاقتصاد العراقي سواء في  من معدل نمو الناتج, ومن ثم

ىيكل الناتج ام في ىيكل الايرادات العامة يجعل العراق يستمر بالمجوء الى الدين العام في حال حدوث اي 
لالات الييكمية تغيرات في اسعار النفط او اي متغيرات اخرى وىذا يتطمب من متخذ القرار معالجة مشكمة الاخت

 اجل تقميل التأثر بيذه التغيرات.وتبني التنويع الاقتصادي من 
%( في حين نما الدين العام 0.67نمواً في الدين العام اذ نما الدين العام الداخمي بمعدل ) 3007شيد عام 

قتراض %( اذ تم استخدام اموال الا4.96%(, اما اجمالي الدين فقد نما بمعدل )7.42الخارجي بمعدل )
الخارجي في ىذا العام لتمويل الانفاق الاستثماري لتمويل المشرعات العائدة لقطاع الكيرباء والماء والخدمات 

 %(.00.9الاخرى ومقابل ذلك نمحظ ان الناتج المحمي الاجمالي نما بمعدل )
 ( 02جدول )

 تطور نمو الدين العام و النمو الاقتصادي
انذٍه  انسىح

 انذاخهٌ

معذل 

 انىمو %

انذٍه 

 انخارخٌ

معذل 

 انىمو %

اخمانٌ انذٍه 

 انعاو

معذل 

 انىمو

% 

انىاذح انمحهٌ 

 الاخمانٌ

معذل 

 انىمو %

2003 5543.7 - 216675.5 - 222219.2 - 29585.8 - 

2004 5925.1 6.88 128995.6 -40.47 134920.7 -39.28 53235.4 79.9 

2005 6255.6 5.58 104710.3 -18.83 110965.9 -17.75 73533.6 38.1 

2006 5307.0 -15.16 105323.3 0.59 110630.3 -0.30 95588.0 30.0 

2007 5193.7 -2.13 90567.1 -14.01 95760.8 -13.44 111455.8 16.6 

2008 4455.6 -14.21 68848.0 -23.98 73303.6 -23.45 157026.1 40.9 

2009 8434.0 89.29 67799.2 -1.52 76233.2 4.00 131275.6 -16.4 

2010 9180.8 8.85 67761.7 -0.06 76942.5 0.93 162064.6 23.5 

2011 7446.9 -18.89 68353.7 0.87 75800.6 -1.48 217327.1 34.1 

2012 6547.5 -12.08 66551.8 -2.64 73099.3 -3.56 254225.5 17.0 

2013 4255.5 -35.01 65053.5 -2.25 69309.0 -5.19 273587.5 7.6 

2014 9520.0 123.71 67767.9 4.17 77287.9 11.51 266420.4 -2.6 

2015 32142.8 237.63 73684.8 8.73 105827.6 36.93 199715.7 -25.0 

2016 47362.3 47.35 82169.5 11.51 129531.8 22.40 203869.8 2.1 

2017 47678.8 0.67 88274.2 7.43 135953.0 4.96 225995.2 10.9 

 المصدر : من عمل الباحثين بالاعتماد عمى الجداول السابقة.
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 المبحث الثالث
 الخيارات المستقبمية لمدين العام في العراق وامكانات تحقيق الاستدامة المالية

بعد تحميل مؤشري الدين العام الداخمي والخارجي ومؤشرات الانضباط المالي وجدنا ان العراق قد تجاوز الحدود 
في بعض الاعوام ولاسيما الاعوام التي شيدت انخفاض اسعار النفط لان النفط ىو المحرك الرئيس  المثمى

لمنشاط الاقتصادي في العراق  سواء دوره في تمويل الموازنة ام في ىيكل الناتج المحمي الاجمالي بسبب 
ى النفط سيجعل العراق يتعرض الاختلالات الييكمية التي يعاني منيا العراق ومن ثم فان استمرار الاعتماد عم

لمصدمات الخارجية بشكل مستمر وفي ضوء ذلك يمكن ان نضع الخيارات الممكنة لكيفية التعامل مع الدين 
 العامل لضمان تحقيق الاستدامة المالية.

 الخيار الاول
 56اي بحدود  في ظل بقاء اسعار النفط ضمن مستوى الاسعار الحالية التي يتم اعتمادىا في الموازنة العامة

دولاراً لمبرميل اذ ان ىذا الوضع يتضمن العديد من المخاطر التي يمكن ان تعمق من مشكمة المديونية الخارجية 
لمعراق بسبب تعدد المؤسسات التي يتم الاقتراض وىذا يخمق صعوبة في التعامل او التفاوض معيا عند عدم قدرة 

, في الوقت الذي نرى انو لا حاجة ليكذا اقتراض لأن أغمب ىذه العراق بالإيفاء بالتزاماتو او التأخر عنيا
القروض يكون بمبالغ بسيطة يمكن الاستغناء عنيا طالما ان ىناك خيارات اخرى يمكن المجوء الييا مثل 
الاقتراض الداخمي او السحب من الاحتياطيات او تسييل الاصول والممتمكات او العقارات التي يمتمكيا العراق 

خارج او بعض الاستثمارات التي لا تشكل اىمية عالية او التي لم يستفد منيا فضلا عن الودائع في البنوك في ال
الاجنبية التي يمكن التفاوض معيا ومن ثم استعادتيا لتشكل مورداً ميماً للاستغناء عن الافتراض الخارجي وما 

شاكلات الاقتصادية التي تتمثل بزيادة الاعباء يرافقو من شروط والتزامات يجب تنفيذىا فضلا عن الاعباء والم
 التي ستتحمميا الاجيال القادمة بسبب تراكم المديونية.

اما اذا انخفضت اسعار النفط الى مستويات اقل من ذلك فان ىذا الوضع سيعمق من مشكمة المديونية وسيصبح 
مى التمويل البديل عن طريق الوضع اكثر خطورة وسوءاً لأن الحكومة ستتبع الخيار الاسيل لمحصول ع

الاقتراض ولاسيما الخارجي منو, وىذا سيؤدي الى عدم القدرة عمى تحقيق الاستدامة المالية اذا تم البقاء في 
 الوضع الحالي نفسو من الاعتماد عمى النفط .   

السياسة  ومن اجل تلافي خطورة مشكمة المديونية وضمان تحقيق الاستدامة المالية لابد من توجو واضعي
الاقتصادية نحو اعادة بناء الييكل الاقتصادي والاستعداد لمرحمة اقتصاد بلا نفط عن طريق وضع استراتيجية 
التنويع الاقتصادي وتشجيع المنتج المحمي وضبط الحدود عن طريق نظام كمركي فعال وسياسات إحلال 

نتقال بعد ذلك الى مرحمة الصناعات القائدة الواردات في المرحمة الاولى من تنفيذ ىذه الاصلاحات من اجل الا
او الرائدة التي يمتمك فييا العراق ميزة نسبية كصناعة البتروكيمياويات والصناعات الانشائية فضلا عن 
الصناعات الغذائية, وكل ىذا الدور لا يمكن ان يتحقق عمى المستوى الحكومي فقط وانما يجب اشراك القطاع 

ذه المراحل بالتعاون بين القطاعين الخاص والعام عن طريق خمق نظام لممشاركة الخاص اذ يمكن انجاز ى
 بينيما.

ويجب ان لا نغفل ان عممية التطور لا يجب ان تقتصر عمى القطاع الصناعي وانما جميع القطاعات كالزراعة  
اذ يمتمك ىذا القطاع  مثلا ومن ثم الاستغناء عن السمع الزراعية المستوردة التي سيحل محميا المنتج المحمي
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امكانات تحقيق ذلك, كذلك تطوير قطاع النقل سواء البري أم البحري أم الجوي للاستفادة من الموقع الجغرافي 
الميم الذي يتمتع بو العراق الذي يمكنو من ان يصبح حمقة وصل او ممراً تجارياً ميماً يربط بين مختمف الدول , 

خرى كالسياحة مثلا. وكل ىذه التطورات ستوفر مصادر متنوعة لمدخل فضلا عن القطاعات الاقتصادية الا
لمموازنة العامة ومن ثم تقميل الاعتماد عمى النفط وتقميل المجوء الى الاقتراض ثم الحفاظ عمى حالة الاستقرار 

 المالي والاستدامة المالية.
ك توجيات لمسياسة النقدية نحو ولا يقتصر الاصلاح في المجالات السابقة وانما ايضا يجب ان تكون ىنا

استخدام الاعتمادات المستندية والتخمي بشكل تدريجي عن مزاد العممة وتجنب حالات الفساد والاستنزاف لمعممة 
الاجنبية جراء ذلك وىذا الاجراء سيضمن تراكم الاحتياطيات من العممة الاجنبية بما يفوق قيمة المديونية ثم 

قيق الاستدامة المالية. لاشك ان تطور القطاعات الاقتصادية وزيادة مساىمتيا في يجعل العراق قادراً عمى تح
الناتج ولاسيما القطاع الصناعي يجعل السياسة النقدية تستطيع ومن خلال بعض الاجراءات ان تجعل سعر 

مزاد العممة في الفائدة مؤشرا لمسياسة النقدية لمتأثير في النشاط الاقتصاد ومن ثم مغادرة الاقتصار لاعتماد 
 تحقيق الاستقرار الاقتصادي.

ولا يقتصر الامر عمى الاصلاحات في الجانب الاقتصادي فقط وانما يمكن ان تكون ىناك جنبة سياسية اذ يمكن 
لمسياسة العراقية ان تستفيد من ربيع العلاقة العربية من اجل الوصول الى تسوية الديون المعمقة ولاسيما مع دول 

مميار دولار لان ىذه الديون نتجت عن السياسات الطائشة التي  37.5تجاوزت ديونيا عمى العراق  الخميج التي
اتبعيا النظام البائد ولا ذنب للاجيال الحالية فييا, ولا يقتصر التفاوض مع دول الخميج وانما مع الدول الاخرى 

دوراً كبيراً في محاربة الارىاب نيابة عن فضلا عن دول نادي باريس لتسوية المتبقي من الديون لان العراق ادى 
جميع الدول, وبيذه الاجراءات نستطيع التخمص من جزء كبير من الديون التي بذمة العراق ثم يستطيع العراق 

 المحافظة عمى الانضباط المالي وتحقيق الاستدامة المالية.
  الخيار الثاني

في الصفحات السابقة ان العراق يستطيع الامتثال الى  ىذ الخيار يتضمن حالة ارتفاع اسعار النفط , لاحظنا
قواعد الانضباط المالي ولاسيما في الاوقات الاعتيادية, ومن اجل ضمان تحقيق العراق للاستدامة المالية والالتزام 
بالقواعد المالية لابد لو من تنفيذ السياسات والاصلاحات والاجراءات التي تم ذكرىا فضلا عن تأسيس صندوق 
خاص بالدين العام ودعم الموازنة يذىب اليو جزء من الفوائض النفطية المتمثمة بالفرق بين سعر النفط المخطط 
ضمن الموازنة العامة والاسعار الفعمية, ومن ثم فان دور ىذا الصندوق تمطيف حدة الصدمات التي يتعرض ليا 

ل الاولى, لكن عند وصول العراق الى مرحمة الاقتصاد بشكل مستمر بسبب تقمبات اسعار النفط ىذا في المراح
التنويع الاقتصادي وبناء القدرات الانتاجية المحمية يمكن تحديد نسبة من اجمالي الايرادات النفطية تحول الى 

 ىذا الصندوق ثم يمكن استثمارىا وتنميتيا وتكون ضماناً لحقوق الاجيال اللاحقة في ثروات البمد.
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 الاستنتاجاث
 -ما تقدم تبين: في ضوء

ان العراق بقي يعتمد عمى الايرادات النفطية وبشكل متزايد وىذا جعمو يتجاوز الحدود المثمى او الامنة في  -0
الاعوام التي شيدت تراجع اسعار النفط ولاسيما الاعوام الاخيرة وىذا ينذر بوضع خطير اذا استمر الوضع 

ستدامة المالية وىذا يطابق مضمون الفرضية التي قام عمى ما ىو عميو ومن ثم عدم القدرة عمى تحقيق الا
 عمييا البحث.

ان اتجاه الدين العام سواء كان الداخمي ام الخارجي كان متزايدا نتيجة الازمة الحادة التي مر بيا العراق  -3
 بسبب تزايد الانفاق العسكري لتحرير المدن ام بسبب تراجع اسعار النفط.

كذلمك نسبة  3007و  3006% في الاعوام 60لمناتج المحمية الاجمالي حدود تجاوزت نسبة الدين العام  -2
الدين الى الايرادات العامة ونسبة الدين العام الخارجي لمصادرات كذلك نسبة الاحتياطيات الى الدين 

 وبمعدلات كبيرة. 3007-3005الخارجي للأعوام 
بب الاعتماد المتزايد عمى النفط ولم يقتصر ذلك واقع الايرادات العامة يؤشر حالة من الاختلال الكبير بس -4

عمى الايرادات العامة بل تعداه الى النفقات العامة اذ شكل الانفاق الجاري النسبة الاعظم من الانفاق العام 
 وىذا اختلال واضح في ىيكل الانفاق.

ام عدا الازمة الاخيرة ان تطبيق العراق لمقواعد المالية كان منسجما مع الحدود الطبيعية في اغمب الاعو  -5
كنسبة عجز الموازنة لمناتج فضلا عن ضبط النفقات العامة بحدود الايرادات في حين ان تطبيق القاعدة 

 الذىبية كان ضمن الحدود الآمنة.   
 التوصياث 

العمل عمى خمق استراتيجية واضحة تيدف الى تحقيق التنوع في ىيكل الاقتصاد العراقي فضلا عن تنويع  -0
 الايرادات العامة وخمق مصادر جديدة لمدخل. مصادر

تقميل المجوء الى الاقتراض الخارجي لأنو سيشكل مصدر خطر عمى العراق ولاسيما مع كثرة المؤسسات  -3
 التي يتم الاقتراض منيا.

اصلاح ىيكل الانفاق العام وتقميل الانفاق الجاري وتوسيع نسبة الانفاق الاستثماري لأنو يوسع من البنى  -2
 حتية والانتاجية .  الت

السعي لإعادة التشاور بشأن الديون المعمقة أو الديون الأخرى من أجل شطب ىذه الديون كميا او جزئيا  -4
 والاستفادة من تحسن العلاقات الخارجية لمعراق مع تمك الدول.
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